B.

Alexandri Papæ IV. confirmatio concordie Episcopi Halberst. circa festum Palmarum & Purificationis, cum insertione ejusdem.

ALEXANDER Episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiabus, Abbatissæ & Capitulo secularis Ecclesiæ in Quidelingeburg ad Romanam Ecclesiam nullò mediò pertinentis Halberstadens. Dioc. Salutem & Apostolicam benedictionem. Inducunt nos vestræ devotionis merita, ut vos prosequamur benevolentiam gratiosam. Sanè petitio vestra nobis exhibita continebat, quod Halberstadenses Episcopi, qui fuerunt pro tempore, ad Ecclesiam vestram in Dominica in ramis palmarum annis singulis consueverunt accedere, vosque ipsis tunc consuevistis providere in victualibus, & in Festo Purificationis beatæ Mariæ Virginis annuatim septem candelas & unum fertonem auri Halberstadens. Ecclesiæ exhibere a tempore, cujus memoria non existit. Porro

3

ve.

venerabilis frater noster Episcopus & Capitulum Halberstadense, attendentes, quod ex hoc interdum eadem vestra Ecclesia multipliciter gravabatur, vobis & prædictæ Ecclesiæ vestræ præmissa omnia tota iter remiserunt, receptâ propter hoc à vobis quadam pecuniæ quantitate. Ad hæc cum inter vos ex parte unâ, & eisdem Episcopum & Capitulum super Ecclesia de Walbeke ad prædictam Ecclesiam vestram pleno jure spectante, orta esset, ex alterâ, materia quæstionis, tandem dicti Episcopus & Capitulum considerantes, quod eadem Ecclesia de Walbeke per privilegia Sedis Apostolicæ dictæ Ecclesiæ vestræ concessa, ab ipsorum erat Jurisdictione prorsus exempta, confessi fuerunt in prædicta Ecclesiâ de Walbeke in temporalibus vel spiritualibus aut in institutione vel destitutione Præpositi ejusdem se nihil juris habere, prout in literis inde confectis sigillatis sigillis eorundem Episcopi & Capituli plenius continetur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod super his ab eisdem Episcopo & Capitulo providè factum est ratum & firmum habentes, id Auctoritate Apostolicâ confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus. Tenorem literarum ipsarum de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est:

VOLRADUS Dei gratiâ Halberstadiensis Ecclesiæ Episcopus, Hermannus Præpositus, Wickerus Decanus, totumque ejusdem Ecclesiæ Capitulum, omnibus in perpetuum. Propter variabiles hominum voluntates, præsentis temporis brevem vitam, & præcipuè propter oblivionem, quæ ratione corruptionis naturæ humanæ, virtutem memoriæ obfuscavit, operæ pretium est, ea quæ perpetuò inviolabiliter observari debent, roborari testimoniò scripturarum, ut supervenientibus novis, præterita tanquam præsentia noscantur. Hinc est, quod notum esse volumus tam præsentibus quàm futuris, quod cum ita fuisset antiquitus observatum, ut Episcopus Halberstadenf. qui pro tempore extitit, in ramis palmarum veniens ad Monasterium Quedlingeburg ad ampliandum cultum Dei, ob reverentiam diei sanctæ, licet numerus evectionum fuisset sibi aliquando per venerabilem Conradum, Portuensem Episcopum, tunc Legatum Apostolicæ Sedis constitutus, tamen per nobiles terræ milites & plures alios, qui ad solennitatem hujus diei confluebant, dictum Monasterium plurimum gravabatur;

Item

Item quod in festo Purificationis Mariæ septem candelæ nostræ dabantur Ecclesiæ, festo auri, qui similiter nostræ Ecclesiæ à jam dicto Monasteriò tradebatur. Quia hæc omnia Monasterio Quedlinburgensi damnosa fuerunt, eò quod *in præjudicium libertatis Monasterii fieri videbantur*, & Ecclesiæ nostræ utilitatis modicum conferebant; ita duximus de prudentum virorum, Clericorum, Laicorum, ministerialium utriusque Ecclesiæ ordinandum, ut receptis à præfato Monasterio ducentis Marcis Halberstadenf. argenti relaxavimus, omnia supradicta; Nos & successores nostros tenore præsentium obligantes, *quòd nec jus, nec consuetudinem, nec aliquid aliud, quocumque nomine appellari possit, contra Monasterium sæpe dictum, super hujusmodi ullo unquam tempore allegabunt, omnibus etiam exceptionibus quæ circa tenorem præsentis scripti oriri possent reuunciantes penitus & in totum.* Adjicimus præterea de Cœnobio Walbeke, de quo aliquando in ante dictum Monasterium & Ecclesiam nostram orta fuerat, materia quæstionis, quòd in eodem cœnobio nec in temporalibus nec in spiritualibus, nec in Præpositi loci illius institutione aut destitutione nobis nihil juris penitus dicimus aut dicemus, nec etiam Præpositus venire ad Synodum aliquatenus teneatur, quia in *Privilegiis Monasterii Quedlingeburg* invenimus Cœnobium Walbeke ad hæc omnia non teneri, sed Monasterium Quedlingeburg in præfato Cœnobio Walbeke, quemadmodum in Cœnobio Sanctæ Mariæ, ordinis sancti Benedicti in monte sancti Wichberti, ordinis beati Augustini, & in Winethusen pleno jure gaudeat & omnimoda libertate, hoc adjuncto, quod Parrochiæ Villæ Walbeke Præpositus loci, qui pro tempore fuerit, sacerdotem præficiet, qui ab Archidiacono loci curam recipiet animarum. Hujus rei testes sunt Hermanus Præpositus, Wickerus Decanus, Burchardus Vicedominus, Cono de Diefolt, Rodolphus portenarius, Volradus de Kirckberg, Evervinus Præpositus sancti Servatii: Henricus de Regenstein: Widekindus de Nuwenborg: Henricus de Dron-dorp. Hermannus Scolasticus, Albertus de Aldenburg, Bertoldus de Clettenberg. Christianus de Stalberg: Hermanus Hodo. Ludegerus Straz. Guntherus de Mannesvelt: Ludolphus de Dalem: Otto Præpositus Wallebicens; Anno de Heym-
§ 2
borg

borg. Wichmannus de Barbuie. Heidenricus de Schartvelt.
 Heidenricus de Tangenberg. nostræ majoris Ecclesiæ Canoni-
 ci. Laici verò Fridericus Comes de Kircherge, Wernerus de
 Scherenbeke, Everardus de Sufeliz, Nobiles, Ministeriales au-
 tem nostræ Ecclesiæ Johannes de Gatersleve, Nicolaus de Heym-
 burg, Alvericus Pincerna, Gevehardus de Slage: Jacobus de
 Severthusen, Henricus Isenborde. Ministeriales verò Quidel-
 ling. b. Ecclesiæ Bernardus, Mariscalcus, Bertoldus de Ditforde.
 Thidericus Pincerna, Thidericus filius suus, Johannes de Weder-
 stede, Henricus de Aqua, Johannes Knotel, Otto Camerarius,
 Johannes Albus, Henricus & Bernardus fratres de Ditforde, Ul-
 ricus & Johannes fratres de Marsleve. Henricus de Gröninge,
 Thidericus Marroch, Conradus & Gerardus fratres cognomen-
 to Struyen, & alii quam plures, milites, & servi. Acta sunt
 hæc annò Gratia Millesimo CCLVIII. indictione tertiâ. Ut au-
 tem hoc factum omni ævo inviolabiliter observetur, præsen-
 tem paginam exinde conscriptam sigillis tam nostro quàm Ec-
 clesiæ nostræ, duximus muniendam & sæpe dicto Monasterio
 Quidelingeburgens. ad cautelam dedimus abundantem. Dat.
 Halberstad. pridie Kal. Octobr. Pontificatus nostri annò quartò.
 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confir-
 mationis infringere vel ei ausu temerariò contraire. Si quis autem
 hoc attemptare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei &
 beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.
 Dat. Anagninæ VI. Kal. Junii Pontificatûs nostri annò sextò.